关于《关于通州区农业产业高质量发展的实施细则》的起草情况说明

[bookmark: _Hlk165035653]为推进农业产业高质量发展，培育农业新质生产力，根据《关于加快推进北京城市副中心产业高质量发展的若干措施》（通政发【2024】8号）的文件精神，由通州区农业农村局牵头编制了《关于通州区农业产业高质量发展的实施细则》（以下简称《实施细则》）, 并向各镇街及相关单位征求意见，修改后呈分管区领导审核，形成此稿，现将起草情况汇报如下。
一、起草背景
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻中央种业振兴总体安排及市委、市政府战略部署，立足通州区现代种业、种植业发展基础，以推进乡村产业振兴为目标，以加快农业产业链集聚发展为重点任务，以促进农民持续增收为落脚点，着力强链延链补链、创新创优树品牌，集中打造一批在现代种业、种植业领域中发挥示范带动作用的链主企业，着力构建大中小企业梯度发展新格局，扶持培育一批成长性好。发展潜力大的中小企业，加快推进全区农业产业化建设。
二、起草依据
1、《农业农村部关于落实中共中央国务院关于学习运用“千村示范、万村整治”工程经验有力有效推进乡村全面振兴工作部署的实施意见》（农发〔2024〕1号）
2、《关于加快推进北京城市副中心产业高质量发展的若干措施》（通政发【2024】8号）
3、《农业产业化国家重点龙头企业认定和运行监测管理办法》（农业农村部令2018年第1号）
4、《北京市农业产业化重点龙头企业认定和动态监测管理办法》（京政农函〔2019〕2号）
5、《北京市关于加快推进农业中关村建设的十条措施》（京政办发〔2022〕10号）
6、《农作物种子生产经营许可管理办法》（农业农村部令2022年第2号）
7、《关于积极稳妥推进高效设施农业发展的指导意见》（京政农发﹝2021﹞93号）
8、《北京市高效设施农业项目管理实施细则（试行）》（京政农发〔2022〕39号）
三、起草过程
[bookmark: _GoBack]一是深入学习研究近年来国家、北京市有关支持现代种业、种植业等农业产业发展方面的重要政策文件和有关要求，力求在《实施细则》中将相关政策要求落实到位。
二是深入开展企业调研、专家座谈会，听取代表性种业企业以及专家院士的意见建议，深入研判当前形势，客观分析存在的问题，找准促进现代种业发展的发力点。
三是广泛征求和吸纳了市级直属部门、区级和镇级相关部门意见,经过反复修改完善后,形成了《关于通州区农业产业高质量发展的实施细则》（征求意见稿）。
四、主要内容
细则共八章二十条，包括总则、申报主体、支持强链延链补链、鼓励招大引强、积极培优育强、优化产业生态、资金申报等内容，主要内容包括三个要点。
第一个方面为申报主体。主要包括：明确申报主体适用范围和农业链主企业认定标准。
第二个方面为重点支持方向。主要包括：一是支持强链延链补链，壮大链主企业、培育中小企业成长、全产业链扶持；二是鼓励招大引强，引优聚链强链促发展、促进优质资源集聚发展；三是积极培优育强，激励企业创优发展、支持高效设施农业、加强新品种研发创新、支持特色品牌建设；四是优化产业生态，鼓励土地流转、支持优惠租赁办公用房、支持企业参展办展。
第三个方面为资金申报与管理的保障机制。主要包括：申报流程、申报要求、资金管理。

2